



**Sprawozdanie z realizacji Programu
profilaktycznego w zakresie promowania
i wdrażania prawidłowych metod
wychowawczych w stosunku do dzieci
zagrożonych przemocą w rodzinie na terenie
powiatu zgorzeleckiego na lata 2021 – 2027
za rok 2022**

Sprawozdanie zebrane z jednostek z terenu powiatu zgorzeleckiego przez Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu

Działania w obszarze przemocy w rodzinie oraz przemocy rówieśniczej nie mogą być tylko reakcją na już powstałe problemy. Bardzo ważne w tym systemie jest wprowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych. Dlatego też na podstawie art. 6 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Rada Powiatu Zgorzeleckiego podjęła Uchwałę nr XXX/194/2020 w sprawie przyjęcia Programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie na terenie powiatu zgorzeleckiego na lata 2021 – 2027.

Głównym celem programu jest ograniczenie skali przemocy oraz skutków stosowania przemocy w powiecie zgorzeleckim.

Program zakłada także szereg celów szczegółowych:

1. Zwiększenie dostępności do specjalistycznej pomocy w zakresie kompetencji i umiejętności wychowawczych, radzenia sobie z trudnymi sytuacjami, rozwiązywania kryzysów, poprawy relacji interpersonalnych w rodzinach dotkniętych i zagrożonych przemocą domową.
2. Edukacja rodziców/opiekunów w zakresie właściwych postaw rodzicielskich, metod i form wychowania, radzenia sobie w sytuacjach trudnych oraz konsekwencji stosowania przemocy wobec dzieci.
3. Propagowanie pozytywnych postaw rodzicielskich i metod wychowawczych w społeczności lokalnej.
4. Informowanie o możliwościach uzyskania wsparcia w sytuacjach kryzysowych przez instytucje i organizacje pozarządowe.
5. Podwyższenie kompetencji i wiedzy służb pomocy społecznej oraz innych podmiotów a także synchronizowanie stosownych procedur w powiecie.
6. Ograniczenie skali przemocy i jej skutków w gronie rówieśniczym, ze szczególnym uwzględnieniem cyberprzemocy.
7. Przelamywanie tematów tabu dot. przemocy, edukowanie społeczeństwa lokalnego.
8. Pobudzenie kreatywności pracowników oświaty oraz służb pomocy społecznej, NGO i innych realizatorów programu, doradztwo i wsparcie w stosowaniu różnorodnych i niestandardowych środków przekazu w celu dotarcia do adresatów programu, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.

Poniżej zostały zaprezentowane dane zebrane z jednostek działających w powiecie zgorzeleckim dotyczące bardzo szeroko pojętej profilaktyki. Działania obejmują nie tylko kwestie dotyczące stricte działań zapobiegających przemocy ale przedstawione zostały również różne formy spędzania czasu wolnego, eventy aktywizacyjne, edukacyjne i integracyjne, które wchodzą w skład szeroko pojętego wachlarza działań profilaktyki przeciwdziałania przemocy. Profilaktyka jest bowiem tematem bardzo interdyscyplinarnym i nie należy wkładać jej w sztywne ramy proceduralne, lecz założenia muszą być elastyczne i możliwe do dostosowania do uczestników. Program nie określa więc dokładnych zadań, lecz wskazuje kierunki i cele realizacji tak, by jednostki mogły włączyć działania profilaktyczne w swoją codzienną pracę.

Nazwa jednostki: **Przedszkole Publiczne nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi w Bogatyni**

Adres: Bogatynia, ul. 1-go Maja 33

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników (jeśli jest możliwe z podziałem na wiek, płeć, ew. inne np. ofiara, sprawca, rodzic, uczeń itp. – w zależności od działania)	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Wsparcie psychologa przedszkolnego na terenie przedszkola	Cały rok	5 – dzieci 8 – rodzice	Indywidualne spotkania psychologa z dziećmi i rodzicami
Wsparcie pedagoga przedszkolnego na terenie przedszkola	Cały rok	5 – rodzice	Spotkania indywidualne z rodzicami
Współpraca z Bogatyńskim Ośrodkiem Pomocy i Wsparcia Rodziny	Cały rok	W razie potrzeby	Kontakt z pracownikami Ośrodka odnośnie dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie, wymiana spostrzeżeń, uwag, sugestii do dalszej pracy z rodziną i dzieckiem
Stały kontakt i współpraca z kuratorami zawodowymi i społecznymi mającym pod opieką rodziny zagrożone przemocą	Cały rok	2 – dzieci	Stała współpraca z kuratorami, rozmowy, wymiana spostrzeżeń, uwag i sugestii do pracy z rodziną i dzieckiem

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Sybiraków w Jerzmannach**

Adres: Jerzmannki 43, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zwiększenie świadomości społecznej na temat przemocy	Cały rok	Wszyscy uczniowie	<ul style="list-style-type: none"> Konkurs promujący postawę aktywnego sprzeciwu wobec przemocy – „Fundacja PO DRUGIE”

			<ul style="list-style-type: none"> Emitowanie materiałów edukacyjno-informacyjnych: na głównym holu, filmy, piosenki, prezentacje dotyczące przemocy w rodzinie Wykorzystanie niestandardowych środków przekazu – szkoła oklejona hasłami i grafiką przeciwko przemocy oraz dotyczącą praw dzieci
Udzielanie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom, w których występuje przemoc lub są nią zagrożone	Cały rok	Wg potrzeb	<ul style="list-style-type: none"> Pomoc psychologiczna – indywidualne spotkania i rozmowy z psychologiem szkolnym Pomoc rzeczowa – szkolny bank odzieży dla uczniów potrzebujących Pedagogizacja rodziców podczas zebrań

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. W. Chotomskiej w Łagowie**

Adres: Łagów, ul. Szkolna 2; 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Przeprowadzenie szkoleń z zakresu prawidłowych metod wychowawczych	I 2022	70 rodziców	Pedagogizacja rodziców podczas zebrania z rodzicami na temat prawidłowych metod wychowawczych i roli konsekwencji w wychowaniu
Zajęcia pozalekcyjne aktywizujące dla dzieci z rodzin zagrożonych przemocą	W trakcie 2022	3 uczniów	Udział uczniów z rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych występowaniem przemocy w rodzinie w zajęciach pozalekcyjnych: koło teatralne, szkolne koło sportowe, koło matematyczno-przyrodnicze

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jarosława Iwaszkiewicza w Zgorzelcu**

Adres: ul. Reymonta 16, E. Orzeszkowej 60, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
<p>Program profilaktyczny „Cukierki ” Warsztaty organizowane przez Centrum działań profilaktycznych w Wieliczce.</p>	<p>21.02.22 – 24.02.22</p>	<p>Klasy: 4c (21os), 4d (21os), 2c (22os), 3a (24os), 2b (21os)</p>	<p>Program profilaktyczny „Cukierki” przeznaczony był uczniów nauczania zintegrowanego szkoły podstawowej. W ramach zajęć uczniowie zdobywali podstawowe informacje na temat środków uzależniających oraz związanych z nimi zagrożeń. Ponadto wykształcali postawę dystansu wobec osób nieznajomych, które mogą zagrażać zdrowiu i bezpieczeństwu dzieci. Kolejnym aspektem było zapobieganie zachowaniom agresywnym poprzez współpracę. Ogromną zaletą programu było rozpoznanie dzieci z grupy ryzyka które wykazują trudność w radzeniu sobie z emocjami. Dzięki takim elementom jak zaangażowanie w zabawę wszystkich dzieci, uczenie empatii, rozwijanie umiejętności społecznych i tworzenie pozytywnej solidarności grupowej, budowane są ważne kompetencje, które stanowią czynnik ochronny przed uzależnieniami i przemocą. Program miał charakter wychowawczy, który odgrywał ogromne znaczenie profilaktyczne o charakterze uprzedzającym.</p>

<p>Program profilaktyczny „Debata ” Warsztaty organizowane przez Centrum działań profilaktycznych w Wieliczce.</p>	<p>21.02.22 – 24.02.22</p>	<p>6a(19os), 5c (21os),7c (18os), 7a (22os)</p>	<p>Program „Debata” miał za zadanie opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród młodzieży, uświadamiać zagrożenia wynikające z korzystania ze środków psychoaktywnych. Program jest rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Instytut Psychiatrii i Neurologii oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji. Realizacja programu oparta była o metody aktywizujące i służył przyjrzeniu się przekonaniom normatywnym młodzieży i próbie ich modyfikacji. Przeprowadzana podczas programu ankieta umożliwiła postawienie wstępnej diagnozy na temat picia alkoholu przez młodzież.</p>
<p>Kampania propagująca profilaktykę „Nie bij mnie, kochaj mnie ”- działania organizowane na terenie szkoły przez pedagoga szkolnego.</p>	<p>Czerwiec 2022</p>	<p>Klasy 1-4</p>	<p>Głównym celem akcji MIŚ „Nie bij mnie - kochaj mnie!” to zwrócenie uwagi na problem przemocy wobec dzieci i tragedii z tym związanych. W klasach 1-4 zorganizowano ten dzień jako dzień kampanii propagujących pozytywne zachowania oraz prezentacje wizerunków misia z cytatami pełnymi prawd o dzieciach , które miały na celu zwrócenie uwagi przechodniów. Organizatorzy chcieli sprawić, że inni zatrzymają się na chwilę przeczytają co pluszowy miś ma im do przekazania.</p>

<p>Światowy Dzień KROPKI-Kapania Organizowana przez pedagoga szkolnego, promowana we współpracy z wychowawcami klas.</p>	<p>15 września</p>	<p>Cała społeczność szkolna – klasy 14 i 5-8</p>	<p>Dzień KROPKI – Światowa Kampania rozpowszechniona przez pedagogów i psychologów w szkole, rozpowszechniająca przesłanie, że każdy jest wyjątkowy i wszyscy są inni, odkrywamy nasze talenty, dzielimy się kreatywnością i odwagą w działaniu. Międzynarodowy Dzień Kropki ma bardzo ważne przesłanie nie tylko dla dzieci i młodzieży, ale też dorosłych. Każdy ma przecież jakiś talent. Dzień Kropki ma zachęcać do ich odkrywania oraz dodawać odwagi w pokazywaniu ich światu pod hasłem „Bądźmy kreatywni!”. Uczniowie w tym dniu malowali plakaty, których naczelnym punktem była kropka. Z prac utworzono happening i utworzono wydarzenie na stronie szkoły i szkolnym FB .</p>
<p>Zajęcia profilaktyczne zorganizowane przez pedagoga szkolnego w ramach współpracy z POLICJĄ – „Bezpieczna droga do domu .”</p>	<p>Wrzesień 2022r.</p>	<p>Uczniowie klas 1</p>	<p>Przedstawiciel Policji, przedstawił prezentację połączoną z warsztatową formą dla klas 1, której celem było rozpowszechnienie bezpiecznych zachowań związanych z sytuacjami na drodze oraz z niebezpieczeństwami, którym można zapobiegać . Przedstawiano również sytuacje trudne i wybór zachowań , które można zastosować aby unikać niebezpiecznych sytuacji.</p>

Rozmowy wychowawcze, informacyjne z uczniami	Wrzesień – grudzień 2022	Uczniowie klas 1-4 i 5-8	Rozpowszechnianie telefonów zaufania, całodobowa infolinia dla dzieci, młodzieży, rodziców oraz nauczycieli „Itaka” – gazetki szkolne. Rozmowy wychowawców, pedagoga i psychologa szkolnego z uczniami oraz ich rodzicami w sytuacjach trudnych, udzielanie wsparcia, pomocy. Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy. Upowszechnianie wśród rodziców informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy: psychologicznej, socjalnej i rodzinnej.
Rozmowy wychowawcze, informacyjne z uczniami	Wrzesień – grudzień 2022	Uczniowie klas 1-4 i 5-8	Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki w zakresie agresji i przemocy poprzez organizację zajęć z wychowawcami, spotkań indywidualnych i dyscyplinujących z pedagogiem szkolnym, psychologiem, realizacji programów profilaktycznych a także rozwijanie pozytywnych relacji społecznych między uczniami, wzmacnianie zachowań prospołecznych.
Rozmowy wychowawcze, informacyjne z rodzicami	Wrzesień – grudzień 2022	Rodzice uczniów klas 1-4 i 5-8	Informacje na tablicy ogłoszeń o bezpłatnej, całodobowej infolinii dla dzieci, młodzieży, rodziców i pedagogów w sprawie profesjonalnej pomocy doświadczonych psychologów. Rozpoznawanie sytuacji uczniów zagrożonych moralnie, niedostosowanych społecznie z rodzin alkoholowych, kryminogennych, niewydolnych wychowawczo.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Orłąt Lwowskich i Bohaterów 37 Pułku Piechoty 7 Dywizji II Armii Wojska Polskiego w Ruszowie**

Adres: ul. Zgorzelecka 1c; 59-950 Ruszów

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Gdzie znajdziesz pomoc	12 września	Uczniowie i nauczyciele	Zapoznanie się z informacjami na temat możliwości uzyskania pomocy w sytuacjach trudnych w szkole i poza placówką. Informacja na stronie szkoły oraz na tablicy ogłoszeniowej.
„Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF” – akcja edukacyjna	21-25 listopada	Uczniowie i nauczyciele	Nauczyciele pracowali w oparciu o scenariusze lekcji dotyczące Praw Dziecka tj.: prezentacje dotyczące Konwencji Praw Dziecka, młodzi uczniowie – kolorowanki tematyczne. 21 listopada społeczność szkolna wzięła udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka z UNICEF, który przypada na 20 listopada. Społeczność szkolna zaakcentowała ten dzień kolorem niebieskim w ubiorze lub dodatku w tym kolorze oraz dekoracjami – balonami, kwiatami i 22 listopada wszyscy przeszli w barwnym korowodzie ulicami Ruszowa, solidaryzując się z dziećmi na całym świecie. Uczniowie ozdobili klasy w kolorach: białym i niebieskim, pojawiły się również gazetki i plakaty tematyczne. Informacje na stronie szkoły. Bezpłatny udział w KLUB SZKÓŁ UNICEF – źródło materiałów oraz dyplom za zorganizowanie obchodów.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkolno-Przedszkolny w Porajowie**

Adres: ul. Górnicza 1c, 59-921 Porajów

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wsparcie pedagoga szkolnego na terenie szkoły.	Cały rok	50	Konsultacje dla uczniów, rodziców i nauczycieli.
Samokształcenie pedagoga szkolnego.	Cały rok	Uczniowie wymagający pilnej konsultacji 2	Udział w szkoleniach: - „Jak pomóc osobie w kryzysie psychicznym – podstawy interwencji kryzysowej”,

			<ul style="list-style-type: none"> - „Jak pomóc osobie, która ma myśli samobójcze”, - „Samouszkodzenia i autoagresja u nastolatka. Czym jest i jak pomóc?”, - „Powrót nastolatka po próbie samobójczej do szkoły”.
Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Bogatyni.	Cały rok	45	Kierowanie uczniów na badania diagnostyczne oraz konsultacje ze specjalistami w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bogatyni. Spotkania ze specjalistami na terenie szkoły. Konsultacje pedagoga szkolnego ze specjalistami na terenie Poradni, w przypadku uczniów, których rodzice wyrazili zgodę na kontaktowanie się ze szkołą.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. PCK w Opolnie Zdroju**

Adres: Opolno Zdrój ul Narutowicza 7

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zwiększanie świadomości społecznej na temat przemocy.	Systematycznie przez cały rok 2022	65 osób – uczniowie Rodzice	Godziny wychowawcze, ulotki, tablica ogłoszeniowa, wiadomości (proponowane strony internetowe) w e-dzienniku skierowane do uczniów i rodziców.
Kampania 19 dni przeciw przemocy	XI.2022	60 uczniów	Warsztaty z pedagogiem dotyczące przemocy, gazetka, prace plastyczne.
Edukacja promowanie metod wychowawczych i postaw rodzicielskich wzmacniających pozytywne relacje rodzinne.	Systematycznie przez cały rok 2022	Rodzice	Zebrania z rodzicami, ulotki, informacje do rodziców z linkami szkoleń, artykuły wysyłane wiadomością w e-dzienniku, wsparcie psychologa i pedagoga szkolnego.
Udzielanie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom, w	W miarę potrzeb	1 uczeń	Pomoc i wsparcie psychologiczne i pedagogiczne oraz OPS.

których występuje przemoc lub są nią zagrożone.			
---	--	--	--

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. Emilii Plater Nr 1 w Bogatyni**

Adres: Plac Bohaterów Warszawy 1, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Warsztaty i konsultacje dla rodziców wzmacniające kompetencje rodzicielskie.	Cały rok	Wszyscy rodzice	Warsztaty i konsultacje dla rodziców prowadzone przez "Instytut Edukacji Pozytywnej".
Spotkanie rodziców z terapeutą	Grudzień	Wszyscy rodzice	Warsztaty dla rodziców prowadzone przez terapeutę z Ośrodka ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień i Pomocy Rodzinie
Zajęcia warsztatowe z wychowawcą i n-lem wdzwr;	Cały rok	Wszyscy uczniowie	Zajęcia warsztatowe dotyczące rozpoznawania uczuć i rozumienia zachowań agresywnych.
Dostęp do internetowej platformy doradczej	Cały rok	Wszyscy rodzice, nauczyciele i uczniowie	Korzystania z internetowej platformy specjalistyczno doradczej dostępnej pod adresem: http://www.pwpp.uksw.edu.pl/
Konsultacje z psychologiem polskim i ukraińskim	Cały rok	Wszyscy rodzice, nauczyciele i uczniowie	Konsultacje psychologiczne w szkole oraz poza szkołą z psychologiem ukraińskim.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 3 w Bogatyni**

Adres: ul. Wyczółkowskiego 42a, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Prowadzenie działań profilaktyczno-wychowawczych skierowanych do rodzin	Cały rok	Ogół rodziców	Promowanie i wdrażanie prawidłowych metod wychowawczych. Prowadzenie indywidualnych oraz grupowych konsultacji, warsztatów dla rodziców.

Zapewnienie specjalistycznej pomocy dzieciom zagrożonym przemocą w rodzinie	Cały rok	18 7 34	Udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia dzieciom zagrożonym przemocą. Kierowanie do specjalistów. Spotkania z psychologiem na terenie szkoły. Konsultacje dla uczniów i rodziców.
Wsparcie pedagoga szkolnego na terenie szkoły	Cały rok	25	Konsultacje dla uczniów, rodziców i nauczycieli.
Upowszechnienie informacji o instytucjach pomocowych	Cały rok	Cała społeczność szkolna (uczniowie, rodzice i opiekunowie)	Informowanie o możliwościach uzyskania wsparcia i pomocy ze strony instytucji i placówek świadczących rodzinie pomoc w sytuacjach kryzysowych.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa nr 4 im. Mikołaja Kopernika**

Adres: ul. Chopina 15, 59-920 Bogatynia

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Szkolne Dni Profilaktyki Uzależnień pod hasłem „Żyję zdrowo, bo nie ulegam nałogom”	październik 2022r.	190 uczniów	Zajęcia tematyczne z uczniami przeprowadzone przez pedagogów i wychowawców, konkurs plastyczny w klasach 1-3 i 4-8, gazetka informacyjna na szkolnym korytarzu, wystawa prac uczniów.
Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Bogatyni	cały rok	2 uczniów	Obserwacje wybranych dzieci przez psychologa na terenie szkoły (podczas lekcji i przerw), omówienie wniosków i wskazań do dalszej pracy z dzieckiem.
Współpraca z kuratorami: zawodowym i społecznymi	cały rok	5 uczniów	Przekazywanie niezbędnych informacji, podejmowanie działań interwencyjnych, spotkania i rozmowy w szkole i poza szkołą.
Udział w pracach Zespołu	cały rok	1 uczeń	Przekazywanie bieżących informacji o funkcjonowaniu

Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie w związku z założoną Niebieską Kartą			dziecka w szkole i ewentualnym wpływie sytuacji domowej dziecka na jego edukację i zachowanie.
Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Wsparcia Rodziny	cały rok	3 uczniów	Omawianie bieżącej sytuacji domowej i edukacyjnej wybranych uczniów.
Wsparcie pedagoga szkolnego	cały rok	65 uczniów 30 rodziców	Rozmowy pedagoga szkolnego z dziećmi i ich rodzicami, którzy wymagają wsparcia i pomocy w rozwiązaniu zaistniałych problemów.
Wsparcie psychologa szkolnego	cały rok	50 uczniów 20 rodziców	Rozmowy psychologa szkolnego z dziećmi i ich rodzicami, którzy wymagają wsparcia i pomocy w rozwiązaniu zaistniałych problemów.
Trening Zastępowania Agresji – warsztaty dla rodziców	styczeń - maj 2022r.	19 rodziców	Cykliczne spotkania z rodzicami uczniów klasy ósmej, praca z rodzicami na podstawie autorskiego programu opracowanego przez prowadzącego warsztaty TZA.
Trening Zastępowania Agresji dla uczniów	marzec –listopad 2022r.	16 uczniów	Zajęcia z wybranymi uczniami w oparciu o autorski program opracowany przez prowadzącego TZA.
Psychoedukacja rodziców	wrzesień 2022r. grudzień 2022r.	70 rodziców 60 rodziców	Pogadanka z rodzicami na temat „Jak radzić sobie z agresją i złością u dzieci”. Warsztaty pt. „Wyzwania współczesnego rodzica”.

Nazwa jednostki: **Szkoła Podstawowa im. B. Chrobrego w Bogatyni**

Adres: Bogatynia ul. ML. Energetyków 24

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zwiększanie świadomości społecznej na temat przemocy.	Systematycznie przez cały rok 2022	115 osób- uczniowie, rodzice	Godziny wychowawcze, ulotki, tablica ogłoszeniowa, wiadomości (proponowane strony internetowe) w e-dzienniku skierowane do uczniów i rodziców.

Kampania 19 dni przeciw przemocy	XI.2022	115 uczniów.	Warsztaty z pedagogiem dotyczące przemocy, gazetka, prace plastyczne.
Edukacja promowanie metod wychowawczych i postaw rodzicielskich wzmacniających pozytywne relacje rodzinne.	Systematycznie przez cały rok 2022	Uczniowie Rodzice	Zebrania z rodzicami, ulotki, informacje do rodziców z linkami szkoleń, artykuły wysyłane wiadomością w e-dzienniku, wsparcie psychologa i pedagoga szkolnego.
Udzielanie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom, w których występuje przemoc lub są nią zagrożone.	W miarę potrzeb	Uczniowie Rodzice	Pomoc i wsparcie psychologiczne i pedagogiczne Współpraca z OPS, Sądem Rejonowym - Wydział Rodzinny i Nieletnich w Zgorzelcu. Współpraca z Ośrodkiem Wsparcia Rodziny w Bogatyni Współpraca z Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną w Bogatyni.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Zgorzelcu**
Adres: Ul. Francuska 6, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Mistrzostwa Szkoły w Tenisie Stołowym.	25 stycznia 2022r.	29 uczniów	Zawody odbyły się w Sali ZSP w Zgorzelcu. Cele: - popularyzacja tenisa stołowego, sportu, - integracja młodzieży szkolnej, - wyłonienie reprezentantów szkoły w rozgrywkach międzyszkolnych.
Warsztaty profilaktyczne – realizowanie programu przez Centrum Działań Profilaktycznych z siedzibą w Wieliczce	26 stycznia 2022r.	24 uczniów	Odbyły się warsztaty dla uczniów - w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi. Realizatorem programu jest Centrum Działań Profilaktycznych z siedzibą w Wieliczce. Centrum przygotowuje „Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych” w zakresie

			problemów związanych z używaniem alkoholu, środków psychoaktywnych oraz przemocy domowej i rówieśniczej. Odbyły się cztery panele, realizujące tematy: „Program promocji zdrowia psychicznego” i „Program dla przyszłych i obecnych kierowców”. Na zakończenie warsztatów przeprowadzone zostały badania fokusowe wśród uczniów wyłonionych z różnych klas.
Projekt: „Poznać i zrozumieć. Pamięć w imię przyszłości”	Styczeń - czerwiec 2022	Wybrani uczniowie	Poznanie historii lokalnej (Stalag VIIIA), współpraca ze szkołą w Goerlitz, synagogą w Goerlitz, poznanie historii i kultury żydowskiej. Finansowanie: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.
Pomoc w remoncie siedziby stowarzyszenia AMAZONKI	Styczeń – marzec 2022	20 uczniów klas budowlanych – 1 bu	Klasy budowlane wywoziły gruz i dokonywały wstępnych prac remontowych. Integracja społeczna – uwrażliwienie młodzieży na problem pomocy osobom ciężko chorym. Pomoc osobom dotkniętym chorobą nowotworową.
Cykl tematów w ramach lekcji: „Wiedza o społeczeństwie” i „Historia i społeczeństwo” o skrajnych ideologiach i ich negatywnym wpływie na życie społeczeństw.	Luty – marzec 2022 r. Cały rok szkolny	Klasy: III bbk, III bfs, III bwm 4 SGH	Na lekcjach wiedzy o społeczeństwie i historii i społeczeństwie uczniowie zapoznają się ze skrajnymi ideologiami: rasizmem, antysemityzmem, faszyzmem, ksenofobią. Dowiadują się, na przykładach, do czego może prowadzić bierność społeczeństwa w przypadku działań wymierzanych w ludzi, którzy reprezentują inne poglądy, zwyczaje, obyczaje a nawet kolor skóry.

Integracja społeczna – tłusty w DPS	24 lutego 2022r.	Wszyscy pensjonariusze DPS	Uczniowie Technikum Gastronomicznego upiekli tradycyjne polskie przysmaki, którymi obdarowali pensjonariuszy DPS "Ostoja" I „Jutrzenka” w Zgorzelcu z okazji Tłustego Czwartku. W tym dniu gościem na zajęciach w klasie podczas pieczenia był Starosta Powiatu Zgorzeleckiego p. Artur Bieliński.
Organizacja spotkania młodzieży z przedstawicielami z Młodzieżowego Centrum Kariery Zawodowej	2 marca 2022r.	klasy: 4TG, 3bbk, 3 TL 3TBE, 4TL	Spotkanie z doradcą zawodowym i pośrednikiem pracy z Młodzieżowego Centrum Kariery Zawodowej w Zgorzelcu w celu poszerzenia orientacji pro zawodowej uczniów.
Transgraniczny łańcuch poparcia dla walczącej Ukrainy	9 marca 2022r.	1LE, 2SE i 3BE	Uczniowie naszej szkoły, a konkretnie trzy klasy technikum: 1LE, 2SE i 3BE, wzięły czynny udział w transgranicznym łańcuchu poparcia dla walczącej Ukrainy – spontanicznej akcji zainicjowanej przez Samorząd Szkolny Augustum-Annen-Gymnasium w Görlitz. Była to ogromna manifestacja na rzecz pokoju w Ukrainie, w której udział wzięli uczniowie wszystkich szkół podstawowych i ponadpodstawowych z obu brzegów Nysy Łużyckiej. Młodzież utworzyła długi łańcuch solidarności po obu stronach Nysy Łużyckiej obejmując oba mosty graniczne: Staromiejski i Jana Pawła II. od budynku Augustum do Mostu Staromiejskiego i dalej wzdłuż brzegu Nysy Łużyckiej po polskiej stronie.
Prelekcja z Przedstawicielami	11 kwietnia 2022r.	Klasy I BS , I bu - 47 uczniów	Pogadanka dotycząca konsekwencji łamania praw

Powiatowej Komendy Policji w Zgorzelcu			prze ucznia- agresji i przemocy rówieśniczej.
Spotkanie z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji w Zgorzelcu	9 marca 2022 r. 11 kwietnia 2022r.	Klasy IV technikum	Poszerzenie wiedzy na temat zawodu, kompetencji, uprawnień policjanta.
Wizyta przedszkolaków - na zajęciach praktycznych	4 kwietnia 2022r.	3 bw -7 uczniów	Przedszkolaki z Niepublicznego Przedszkola „Chatka Puchatka” pod opieką uczniów klas 3 branży budowlanej tworzyli ozdoby wielkanocne z drewna, które następnie samodzielnie ozdobili.
Udział w konkursie "Pogranicze bezpieczne dla seniorów"	Kwiecień 2022	3 fk i 4TBA- 28 uczniów	<p>Uczniowie szkoły wzięli udział w konkursie w ramach projektu "Pogranicze bezpieczne dla seniorów", współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Współpracy INTERREG Polska – Saksonia 2014-2020.</p> <p>Młodzież wzięła udział w konkursie skierowanym do dzieci i młodzieży z powiatów: jeleniogórskiego, bolesławieckiego, jaworskiego, kamiennogórskiego, lubańskiego, lwóweckiego, zgorzeleckiego i złotoryjskiego.</p> <p>Konkurs miał na celu edukowanie społeczeństwa z zakresu zagrożeń przestępczością wobec osób najstarszych.</p> <p>Warunkiem udziału w konkursie było nagranie Tik-Toka, który informowałby o zagrożeniach dotyczących bezpieczeństwa seniorów. Nagranie miało również zawierać informacje dla</p>

			<p>seniorów, jakich zasad przestrzegać, aby nie stać się ofiarą oszustów.</p> <p>Udział w konkursie wzięła klasa 3 Fk , IV TBA która zdobyła 3 miejsce w powiecie .</p>
Organizacja Światowego Dnia Bez Papierosa	31 maja 2022r.	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej	<p>Organizacja Światowego Dnia Bez Papierosa:</p> <ul style="list-style-type: none"> – przygotowanie ekspozycji plakatów i gazetek tematycznych na tablicach szkolnych. <p>Dzień bez Papierosa (ang. World No Tobacco Day) – zainicjowane przez Światową Organizację Zdrowia święto obchodzone 31 maja, mające na celu zwrócenie uwagi na szkodliwość palenia tytoniu.</p>
Prace remontowe dla Starostwa Powiatowego	Maj - czerwiec 2002r.	40 osób	<p>Uczniowie klas budowlanych wykonali nieodpłatną usługę remontową na rzecz Starostwa Powiatowego w Zgorzelcu. W ostatnich dniach maja nasi uczniowie wyremontowali pomieszczenia Wydziału Architektury i Budownictwa. Uczniowie klas 3bbk, 3eb oraz 3TBE pomalowali ok.180 m² sufitów oraz ok. 300 m² ścian. Sponsor: starostwo i indywidualni darczyńcy</p>
Integracyjne Zawody Sportowe zorganizowane i przeprowadzone przez Fundację „Niepełnosprawnym i Oczekującym Pomocy”, przy której działają Warsztaty Terapii Zajęciowej w Zgorzelcu.	23 czerwca 2022r.	25 uczniów	<p>Impreza miała nie tylko charakter sportowy ale również integracyjny zarówno między uczestnikami jak i młodzieżą szkolną pełniącą rolę wolontariuszy. Największą wartością olimpiady była duma z własnych osiągnięć, możliwość zdrowej wspólnej rywalizacji, chęć dalszej współpracy i kontynuacji kontaktów.</p>
Projekt Tydzień profilaktyki chorób zakaźnych	12-16 września 2022r.	Działanie do całej społeczności szkolnej.	<p>W ramach kampanii Tygodnia dla chorób zakaźnych :</p>

			<ul style="list-style-type: none"> - Wychowawcy przeprowadzili godziny wychowawcze z zakresu profilaktyki chorób zakaźnych. - Zorganizowano punkt informacyjny z ulotkami. - Nauczycieli wychowania fizycznego promowali zdrowy bezpieczny styl życia. - Nauczyciel świetlicy wdrażał zdrowe nawyki żywieniowe. - Psycholog, pedagog wraz z zaangażowanymi nauczycielami przeprowadzili akcje - jabłko na zdrowie, które to zostały rozdane społeczności szkolnej.
Narodowe czytanie „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza	08 września 2022r.	8 klas – 124 uczniów i pracownicy szkoły	Podczas narodowego czytania popularyzowano czytelnictwo, pielęgnowano tradycje czytelnicze, a tym samym zadbano o integrację uczniów, nauczycieli, dyrekcji, pracowników obsługi.
Eliminacje klasowe do konkursu ortograficznego „O Złote Pióro Mistrza Ortografii” oraz przygotowanie młodzieży do Narodowego Czytania i Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego	wrzesień 2022	klasy I, II, III technikum i klasy branżowe	Rozwijanie uzdolnień i popularyzacja języka polskiego.
Działania szkoły w ramach „Rządowego Programu Pomocy Uczniom Niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów	wrzesień 2022r.	12 uczniów z niepełnosprawnością objętych wsparciem	W ramach „Rządowego Programu Pomocy Uczniom Niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych w latach 2020/2022” (dawniej tzw. wyprawka szkolna) 12 uczniów. Współpraca z Wydziałem Oświaty w Urzędzie Miasta

ćwiczeniowych w latach 2020/2022" (dawniej tzw. wyprawka szkolna).			w zakresie wnioskowania o dofinansowanie. Finansowanie w ramach Rządowego Programu Pomocy Uczniom Niepełnosprawnym
29 edycja Akcji „Sprzątanie Świata” Polska 2022. Współpraca z MPGK Zgorzelec	wrzesień 2022	Wybrane klasy ok 230 uczniów	Uczniowie wraz z opiekunem sprząkali pobliski park nad Nysą. Celem akcji było uwrażliwienie młodych ludzi na ekologię i zanieczyszczenia.
Cykl tematów w ramach lekcji „Historia i społeczeństwo” poświęcony różnym kulturom na świecie, wielokulturowości i postawom tolerancji.	wrzesień - grudzień 2022 r.	Klasy: 4 SGH	W ramach lekcji historia i społeczeństwo uczniowie zapoznają się z innymi kulturami, tradycjami i obyczajami, religiami. Poszerzają wiedzę o znaczeniu wielokulturowości w życiu społeczeństwa, kształtują postawy tolerancji wobec innych. Poszerzają wiedzę na temat pozytywnych stron wpływu imigrantów na życie społeczne państw.
Projekt „Zawód 21 wieku”	od 01 września 2020r. do 28 sierpnia 2023 r.	110 uczniów realizujących staże w czasie trwania całego projektu. Uczniowie kształcący się w zawodach: Technikum- technik żywienia i usług gastronomicznych, hotelarstwa, logistyczne, ekonomiczne. Oraz uczniowie branżowej szkoły zawodowej I stopnia z zawodów: kucharz, sprzedawca. Ilość uczniów realizujących zajęcia szkoleniowe, kursy, warsztaty w czasie	Stáže zawodowe realizowane przez uczniów szkół zawodowych u pracodawców w wymiarze 160 godzin mające na celu zapoznanie uczniów ze specyfiką zawodu oraz przygotowaniem do pracy zawodowej w rzeczywistych warunkach. Koszty stypendium stażowego wypłacanego uczniom pokryte były z funduszu projektu. Finansowanie projektu: Urząd Marszałkowski województwa dolnośląskiego oraz Fundusze Europejskie

		trwania całego projektu- 120 osób	
Projekt „Zawód przyszłości”	od 01.września 2020r. do 28 sierpnia 2023r.	110 uczniów realizujących staże w czasie trwania całego projektu. Uczniowie kształcący się w zawodach: Technikum- technik żywienia i usług gastronomicznych, hotelarstwa, logistyczne, budowlane, samochodowe, reklamy, ekonomiczne Oraz uczniowie branżowej szkoły zawodowej I stopnia z zawodów: monter zabudowy i robót wykończeniowych, mechanik pojazdów samochodowych, elektryk . Ilość uczniów realizujących zajęcia szkoleniowe, kursy, warsztaty w czasie trwania całego projektu – 120 osób	Stáže zawodowe realizowane przez uczniów szkół zawodowych u pracodawców w wymiarze 160 godzin mające na celu zapoznanie uczniów ze specyfiką zawodu oraz przygotowaniem do pracy zawodowej w rzeczywistych warunkach. Koszty stypendium stażowego wypłacanego uczniom pokryte były z funduszu projektu. Finansowanie projektu: Urząd Marszałkowski województwa dolnośląskiego oraz Fundusze Europejskie
I edycja konkursu „Halloweenowe Wyżynanie Dyń”	październik 2022r.	Społeczność szkolna	Pierwsza edycja konkursu popularyzująca jedno z największych amerykańskich świąt
Code Week – Europejski Tydzień Kodowania	październik 2022r.	Ok 60 osób	Rozwijanie zainteresowań informatycznych, akcja miała na celu połączenie edukacji i rywalizacji wśród uczniów

Dzień Bezpiecznego Komputera 2022	październik 2022r.	Ok. 60 osób	Na lekcjach informatyki były organizowane panele dyskusyjne dotyczące bezpieczeństwa w sieci internetowej zasad bezpiecznego korzystania z internetu, oraz uwrażliwić na nadużycia technologii cyfrowych przez młodzież
Internetowa Gra Giełdowa	Od października 2022r., I etap kończy się w styczniu 2023r.	Wybrani uczniowie – klasa 4BE – 16 osób	Giełda Papierów Wartościowych i Fundacja GPW /wirtualne inwestowanie na giełdzie . SIGG to internetowa gra inwestycyjna realizowana na platformie GPWtr@der. Zespoły dysponują jednym rachunkiem inwestycyjnym i określoną kwotą wirtualnych pieniędzy. Podczas inwestycji uczniowie poznają instrumenty finansowe notowane na warszawskiej giełdzie: akcje, ETF-y i kontrakty terminowe, a następnie zdecydują, w jakie chcieliby zainwestować i dokonać transakcji.
Organizacja spotkania w ramach Programu Profilaktyczno- Edukacyjnego „Biorę odpowiedzialność” – spotkanie z edukatorem.	18 października 2022r., 21 października 2022r.	Klasy: 2AG, 3aw, 1s, 1 eI, 3AG, 3LE, 4RH, 2LE Razem 170 osób	Zajęcia z uczniami w klasach w liczbie 10 godzin. Uwrażliwienie młodych ludzi na problem spożywania alkoholu w okresie ciąży, zajęcia przeznaczone były dla dziewcząt i chłopców
Olimpiada ZUS	październik 2022r.	38 osób / uczniowie Technikum Ekonomicznego	Organizator: Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Cztery klasy ekonomiczne zostały zgłoszone do projektu „ Lekcja z ZUS ” . Zajęcia te kształtowały świadomość młodzieży, nauczyły przy tym by być wzajemnie odpowiedzialnym wobec osób, które przynależą do innych pokoleń, a ponadto dały praktyczną wiedzę przyszłym przedsiębiorcom.

Akcja „BohaterON”	październik - listopad 2022r.	Działanie do całej społeczności szkolnej. 120 wzięło udział dziękując bohaterom wysyłając kartki elektroniczne.	To ogólnopolska kampania mająca na celu upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskiego oraz promocję historii Polski XX w. W ramach kampanii tym roku uczniowie wysłali kartki elektroniczne do powstańców. Na lekcjach historii uczniowie wybranych klas zgłębialiśmy wiedzę o wybuchu, przebiegu oraz zakończeniu Powstania Warszawskiego. Korzystając z cennych materiałów źródłowych, uatrakcyjniliśmy lekcje. W celu upowszechnienia kampanii w szkole, wykonali gazetkę wiszącą na korytarzu szkolnym, która ukazuje kampanię BohaterON. Młodzież (klasy II wraz z nauczycielem historii) upamiętniła poległych żołnierzy również z rejonu Powiatu zapalając symboliczny znicz: - na cmentarzu u II AWP w Zgorzelcu , - pod pomnikiem Sybiraka w Zgorzelcu.
Prelekcja z przedstawicielami Europejskiego Centrum Konsumenckiego	listopad 2022r.	60 osób	Prelegenci poprowadzili zajęcia edukacyjne dla uczniów naszej szkoły, podczas których dowiedzieliśmy się m.in.: jakie mamy prawa dokonując zakupów przez internet lub stacjonarnie, czy możemy zwrócić zakupiony towar oraz jakie prawa ma pasażer linii lotniczych np. przy odwołanym bądź opóźnionym locie.

Wirtualny festiwal umiejętności zawodowych	18.11.2022r.	klasy 4LG i 4TL około 50 osób	Akademia Umiejętności Eurocash zorganizowała wirtualny festiwal umiejętności zawodowych pod hasłem „Transport w logistyce”. Celem warsztatów było promowanie kształcenia zawodowego, doskonalenie kompetencji uczniów i pokazanie możliwości rozwoju kariery w zawodach: technik handlowiec, sprzedawca, technik logistyk oraz magazynier-logistyk. Wirtualne spotkanie z ekspertami i praktykami w ww. zawodach prowadzone było metodami coachingowymi, a uczestnicy mieli możliwość zadawania pytań na czacie.
19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży.	listopad 2022r.	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej	Akcja „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” koordynowana jest przez Fundację po DRUGIE. Uczniowie klas II cw oraz II sf przygotowali i rozdali wśród nauczycieli i uczniów pomarańczowe kokardki symbolizujące kampanię. Uczniowie z tych klas przygotowali również plakaty, które zostały umieszczone w holu szkoły. Na lekcjach wychowawczych przeprowadzono tematy dotyczące przemocy i agresji wśród dzieci i młodzieży, które miały ukazać, że nie można przejść obojętnie wśród osób krzywdzonych.

W ramach kampanii 19 dni: prelekcja z Przedstawicielami Powiatowej Komendy Policji w Zgorzelcu	18 listopada 2022r.	1f, 1AH, 1R, 1bu, 1bw, 1el, 1aw, 2BS, 2AR, 3AG Razem 235 uczniów	Spotkanie z przedstawicielem Policji z klasami. dot. bezpieczeństwa w szkole, w domu, sieci Poszerzenie wiedzy dot. Bezpieczeństwa.
Dzień życzliwości	22 listopada 2022r.	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej.	Akcja mająca na celu szerzenie szacunku, tolerancji oraz akceptacji wśród młodzieży., uwrażliwienie na życzliwość, wzbudzenie pozytywnych emocji. - Uczniowie klasy II cw wraz z wychowawcą i psychologiem wyszli z kampanią, jak co roku uczniom i obsłudze szkoły rozdane zostały cukierki z pozytywnymi sentencjami. Koszty realizacji zadania: koszty słodkości pokryte przez nauczycieli organizujących. Uczniowie klasy II cw oraz II sf wraz z wychowawcą oraz psychologiem/ pedagogiem przygotowali ekspozycje plakatów i gazetek tematycznych na tablicach szkolnych.
Akcja „Movember” („Wąsopad”)	listopad 2022	Młodzież z klasy 2LE	Młodzież z klasy 2LE zapuściła sztuczne wąsy aby wzbudzić ciekawość otoczenia oraz zapoczątkować dyskusję na temat profilaktyki nowotworów prostaty oraz jąder. Wykonanie gazetki na korytarzu szkoły - wszyscy uczniowie i pracownicy.
Wychowanie patriotyczne	12 listopada 2022r.	Akademia dla społeczności szkolnej	Współprzygotowanie programu artystycznego z okazji 11 listopada – Uroczysta Akademia.
Organizacja Światowego Dnia Rzucania Palenia: rozdawanie ulotek informacyjno – edukacyjnych.	17 listopada 2022r.	Działanie skierowane do całej społeczności szkolnej.	Rozdawanie ulotek informacyjno – edukacyjnych. przygotowanie ekspozycji plakatów i gazetek tematycznych na tablicach szkolnych.

przygotowanie ekspozycji plakatów i gazetek tematycznych na tablicach szkolnych.			Wysłanie przez e – dziennik informacji do uczniów i rodziców o założeniach Światowego Dnia Rzucania Palenia oraz zachęcających do rzucenia palenia.
Mistrzostwa Szkoły w Szachach	16 listopada 2022r.	Społeczność szkolna	Rozgrywki szachowe, popularyzacja dyscypliny i wyłonienie reprezentacji szkoły do dalszych rozgrywek.
Ogólnopolski Konkurs z języka angielskiego „Forget – me – not”	22 listopada 2022r.	12 uczestników	Konkurs rozwijający umiejętności językowe.
Olimpiada statystyczna	listopad 2022r.	28 osób / uczniowie Technikum ekonomicznego	Olimpiada pod patronatem: Głównego Urzędu Statystycznego oraz Polskiego Towarzystwa Statystycznego. Celem Olimpiady jest upowszechnianie wiedzy i rozwijanie umiejętności z zakresu statystyki w obszarze analiz społeczno-gospodarczych.
Akcja charytatywna na rzecz Schroniska dla zwierząt w Dłużynie Górnej „Psu na budę- Zwierzolub 2022”	listopad – grudzień 2022r.	W akcji biorą udział wszystkie klasy i pracownicy szkoły	Tradycyjnie od lat prowadzona zbiórka darów dla zwierząt na terenie szkoły. W ubiegłym roku szkolnym akcja trwała od listopada 2022r. do grudnia 2022r.. W bieżącym roku szkolnym akcja została zorganizowana w szkole w listopadzie i grudniu 2022r. Zbierane są każdorazowo: karma sucha i mokra, koce, pościel, zabawki, akcesoria dla zwierząt. W akcji biorą udział wszystkie klasy i pracownicy szkoły. Klasa, która zbierze najwięcej darów otrzymuje nagrodę-niespodziankę, (Sponsor-Rada Rodziców) Akcja na rzecz schroniska spotyka się zawsze z dużym odzewem wśród uczniów i pracowników szkoły, prawie co roku zdobywamy jako szkoła tytuł Zwierzoluba w

			danym roku kalendarzowym. Akcja ma na celu uwrażliwienie na potrzeby słabszych i pomoc schronisku w trudnej sytuacji materialnej. W bieżącym roku szkolnym także otrzymaliśmy statuetkę „Zwierzoluba 2022” i wygraliśmy konkurs na zbiórkę darów wśród szkół średnich.
Olimpiada Przedsiębiorczości	grudzień 2022r.	23 osoby/ uczniowie Technikum Ekonomicznego	Organizator; Fundacja Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych. Olimpiada Przedsiębiorczości to innowacyjny projekt o społecznym i proprzedsiębiorczym charakterze. Organizowana jest od 2005 r. i ma status jednej z największych olimpiad przedmiotowych w kraju. W programie stawia się na atrakcyjne dla młodzieży, współczesne tematy przewodnie i rozwój umiejętności praktyczny.
Światowy Dzień Walki z HIV/AIDS	grudzień 2022r.	325 uczniów Konkurs o HIV/AIDS - 36 uczniów	Podnoszenie świadomości na temat HIV/AIDS. Światowy Dzień HIV/AIDS Badanie świadomości o HIV/AIDS - test online Konkurs o HIV/AIDS - 36 uczniów Gazetka na korytarzu szkolnym - wszyscy uczniowie i pracownicy Udział w konferencji zorganizowanej przez PSSE - dwóch nauczycieli
Program artystyczny, kolędy – przygotowanie nagrania upublicznionego na stronie szkoły i Facebooku	grudzień 2022r.	30 uczniów przygotowało akademię dla całej społeczności szkolnej	Pielęgnowanie tradycji szkolnej oraz obchodów świąt Bożego Narodzenia.
Szkolny konkurs plastyczny „Najpiękniejszy	grudzień 2022r.	43 uczestników	To konkurs plastyczny skierowany do wszystkich uczniów w szkole

kalendarz adwentowy"			Wszystkie prace prezentowane są w holu szkoły w formie wystawy. Sponsor nagród: Rada Rodziców.
Organizowanie psychoedukacji rodziców podczas zebrań „Jak zadbać o zdrowie psychiczne naszych dzieci” podczas zebrań szkolnego – prowadzone przez przedstawicieli PPP w Zgorzelcu	16 grudnia 2022r.	Zaproszeni rodzice naszych uczniów – około 80 osób	Prelekcja ogłoszona przez przedstawicieli PPP w Zgorzelcu. Prelekcja - uwrażliwienie rodziców na potrzeby młodego człowieka, na jego zdrowie oraz jak pokonywać trudności. – rozdanie ulotek informacyjnych z informacją o możliwościach uzyskania wsparcia – przygotowanie pedagog, psycholog szkolny.
Bezpieczeństwo w drodze – akcja profilaktyczna	grudzień 2022r.	Cała społeczność szkolna	Pogadanki w klasach dotyczące bezpieczeństwa na drodze i poza nią z wychowawcą, psychologiem, pedagogiem dyrektorem. Wysłanie przez e – dziennik informacji do uczniów i rodziców materiałów dot. Pozyskanie materiałów odblaskowych m.in Urzędu Gminy Sulików, Urzędu Gminy Zgorzelec, zakładów ubezpieczeń.
„Świąteczna kartka z Wielkiej Brytanii”	grudzień 2022r.	10 uczestników	Konkurs plastyczny z j. ang. Zadaniem uczniów było przygotowanie w domu kartki świątecznej techniką dowolną wraz z załączonymi życzeniami w języku angielskim oraz przyniesienie do szkoły gotowych prac. Konkurs miał na celu wzbudzenie w uczniach zainteresowania obyczajami i kulturą krajów anglojęzycznych. Sponsor nagród: Szkoła, Rada Rodziców
Szkolne Koło Sportowe	Działania całoroczne	Uczestniczyło: 321 uczniów.	Szkoła zapewnia uczniom udział w dodatkowych zajęciach sportowych - co daje możliwość uczniom szkoły na rozwijanie

			<p>uzdolnień sportowych, dodatkowej aktywności fizycznej i kreatywnego spędzania czasu po lekcjach w bezpiecznym środowisku szkolnym.</p> <p>Zajęcia sportowe MOS piłka siatkowa, piłka nożna, gimnastyka, Nordic – walking.</p>
Wnioski do Sądu o wgląd w sytuację opiekuńczo - wychowawczą ucznia w środowisku rodzinnym.	Działania całoroczne	W sprawie 9 uczniów	<p>Dotyczą uczniów m.in. którzy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - mają bardzo wysoką absencję szkolną (z powodów nieuzasadnionych) - zapobieganie niepowodzeniom edukacyjnym, drugoroczności, wypadnięciu z systemu edukacji, -nieprzestrzeganie regulaminu szkolnego, stosowanie przemocy fizycznej lub psychicznej.
Zespół Wychowawczy	Działanie całoroczne	112 posiedzeń Zespołu Wychowawczego	<p>Posiedzenia Zespołu Wychowawczego dotyczyły głównie uczniów:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wykazujących brak przystosowania do wymagań szkolnych (w tym wagary), palenie papierosów, picie alkoholu, podejrzenie zażywania środków odurzających. - zachowania ryzykowne (w tym bójki lub podżeganie do bójek, powodowanie konfliktów koleżeńskich, groźby), - aroganckie zachowania wobec innych.
Udzielanie porad pedagogicznych, psychologicznych i prawnych	Działanie całoroczne	Udzielono porad: pedagogicznych – 840 porad psychologicznych- 421	<p>Porady dla uczniów i rodziców, w ramach spotkań indywidualnych, dotyczyły głównie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Problemów emocjonalnych związanych z wyrażaniem uczuć, poczuciem własnej wartości, konfliktów z rodzicami, rówieśnikami.

			<ul style="list-style-type: none"> - Problemów wychowawczych (wagary, agresywne zachowania, zagrożenie niepowodzeniem szkolnym, używanie alkoholu, papierosów, podejrzenie o zażywanie narkotyków). - Trudności w nauce wynikające z dysfunkcji rozwojowych zdiagnozowanych przez Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Zgorzelcu lub chorób o podłożu somatycznym, czy psychiatrycznym. - Problemów materialnych rodziny ucznia. - Profilaktyki dbania o kondycję psychiczną uczniów. - Diagnozy psychologicznej i pedagogicznej w zakresie rozwoju procesów poznawczych, cech osobowości, sfery emocjonalnej, umiejętności radzenia sobie w różnych sytuacjach oraz bazowania na mocnych stronach ucznia.
Stypendium dla uzdolnionych uczniów	Działanie całoroczne	<p>Od stycznia do sierpnia 2022r.: 13 uczniów</p> <p>Od września do października 2021r.: 12 uczniów.</p> <p>Ogółem: 25 uczniów.</p>	<p>Dbamy o promocję wśród uczniów postaw kształtujących szacunek i uznanie dla wysokich osiągnięć uczniów w nauce, o zachęcanie/mobilizowanie uczniów do podnoszenia swoich kompetencji w czasie edukacji zawodowej. W roku szkolnym 2021/22 - 13 uczniów (58 500 zł), a w roku szkolnym 2022/2023 - 15 uczniów (67 500 zł) zostało laureatami stypendium w ramach Projektu pn. „Dolnośląski Program Pomocy Stypendialnej dla szczególnie uzdolnionych w zakresie przedmiotów</p>

			zawodowych uczniów dolnośląskich szkół ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych” realizowany przez Województwo Dolnośląskie w partnerstwie z Politechniką Wrocławską. Stypendium w kwocie 500 zł dla ucznia.
Stypendium Prezesa Rady Ministrów	Działanie całoroczne	2 uczniów	Motywowanie uczniów do uzyskiwania jak najwyższych wyników w nauce i promowania sukcesów. Najwyższe średnie ocen w szkole przy wzorowym i bardzo dobrym zachowaniu Finansowane: Prezes Rady Ministrów
Stypendium Starosty Zgorzeleckiego	Działanie całoroczne	22	Motywowanie uczniów do uzyskiwania jak najwyższych wyników w nauce i promowania sukcesów. Finansowane: Starosta Powiatu Zgorzeleckiego
Zajęcia rewalidacyjne	Działanie całoroczne styczeń – czerwiec 2022r. wrzesień – grudzień 2022r.	3 uczniów 3 uczniów	Organizowanie i prowadzenie zajęć rewalidacyjnych dla uczniów wymagających wspomaganie w rozwoju, zgodnie z zaleceniami Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej i Zespołu szkolnego pomocy psychologiczno – pedagogicznej
Nauczanie indywidualne	Działanie całoroczne styczeń – czerwiec 2022r. wrzesień – grudzień 2022r.	5 3	Organizacja nauczania dla uczniów których stan zdrowotny z różnych przyczyn zdrowotnych uniemożliwia uczęszczanie do szkoły, co ma na celu zapewnienie ciągłości procesu edukacyjnego.
Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu-uczniowie w	Działanie całoroczne	37 uczniów	Koordinowanie funkcjonowania ucznia w szkole i w domu, współpraca z rodzicami zastępczymi.

rodzinach zastępczych			
Współpraca z kuratorami sądowymi	Działanie całoroczne	21	Zapobieganie demoralizacji uczniów oraz wgląd w sytuacje rodzinne.
Poradnictwo zawodowe	Działanie całoroczne	636	Podczas lekcji z doradztwa zawodowego przygotowano uczniów do odpowiedzialnego planowania kariery i podejmowania przy wsparciu doradczym decyzji edukacyjnych i zawodowych, uwzględniających znajomość własnych zasobów oraz informacji na temat rynku pracy oraz systemu edukacji.
Wyjazdy zagraniczne w ramach projektu ERASMUS	Działanie całoroczne	39 uczniów	W ramach projektu ERASMUS +uczniowie wyjeżdżali na miesięczne praktyki zagraniczne poznając tamtejsze rynki pracy I funkcjonowanie przedsiębiorstw. Te wyjazdy miały ułatwić znalezienie się uczniom na stanowisku pracy w miejscu odbywania praktyk zagranicznych. Finansowane: Projekty Unijne.
Szkolne Koło Wolontariatu	Działanie całoroczne 2022: Marzec-czerwiec 2022 Wrzesień, październik, listopad 2022 Listopad- grudzień 2022	28 uczniów Społeczność szkolna Wszystkie klasy szkoły Wszystkie klasy	Członkowie Koła Główne działania: Zbiórka odzieży, żywności ,zabawek, artykułów higienicznych, chemii dla ofiar wojny na Ukrainie. Udział wolontariuszy w przyjmowaniu darów w powiatowym centrum zbiórek darów. Ogłoszono zbiórkę zniczy dla poległych w trakcie II wojny światowej. W zbiórce uczestniczyły wszystkie klasy szkoły. W dniach od 01.11.2022r. do 11.11.2022r. zostały zapalone znicze na

			<p>mogiłach poległych żołnierzy.</p> <p>Akcja charytatywna na rzecz schroniska dla zwierząt w Dłużynie Górnej „Psu na budę - Zwierzolub 2022”- kiermasz i zbiórka darów dla zwierząt</p>
Mistrzostwa Powiatu w Sztafetowych Biegach Przełajowych Dziewcząt	3 października 2022r.	9 osób	<p>Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu Zgorzeleckiego w sztafetowych biegach przełajowych dziewcząt. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.</p>
Mistrzostwa Powiatu w Sztafetowych Biegach Przełajowych Chłopców	3 października 2022r.	11 osób	<p>Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiegow w sztafetowych biegach przeajowych chłopców. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia i integracja społeczna.</p>
Mistrzostwa Powiatu w Piłce Nożnej	5 października 2022	16 osób	<p>Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu Zgorzeleckiego w piłce nożnej. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.</p>
Mistrzostwa Powiatu w Piłce	18 października 2022	4 osoby	<p>Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem</p>

Koszykowej 3x3 dziewcząt			impresji jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Piłce Koszykowej 3x3 chłopców	18 października 2022	4 osoby	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Strefy Jeleniogórskiej w Piłce Koszykowej 3x3 dziewcząt	15 listopada 2022	4 uczniów	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Szachach	24 listopada 2022	4 osoby	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia i integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Halowej Piłce Nożnej Dziewcząt	12 grudnia 2022	9 osób	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom,

			kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Halowej Piłce Nożnej Chłopców	12 grudnia 2022	7 osób	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Piłce Siatkowej Dziewcząt	19. grudnia 2022r.	7 osób	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia I integracja społeczna.
Mistrzostwa Powiatu w Piłce Siatkowej Chłopców	20 grudnia 2022	12 osób	Rozgrywki sportowe wyłaniające Mistrza Powiatu zgorzeleckiego. Celem imprezy jest popularyzacja zdrowego stylu życia, przeciwdziałanie uzależnieniom, kształtowanie postaw aktywnego spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia i integracja społeczna.

Nazwa jednostki : **Liceum Ogólnokształcące COGITO z Oddziałami Dwujęzycznymi w Zgorzelcu**

Adres: ul. Piłsudskiego 1, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Program Wychowawczo-Pro-	Cały rok szkolny	Cała społeczność	Nauka rozpoznawania emocji własnych i innych, poprawnej komunikacji i samodzielnego rozwiązywania

<p>filaktyczny obejmuje treści i działania o charakterze wychowawczym skierowane do uczniów, oraz treści i działania o charakterze profilaktycznym dostosowane do potrzeb rozwojowych uczniów, przygotowane w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb i problemów występujących w społeczności szkolnej i rodzinnej skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców.</p>			<p>drobnych konfliktów bez użycia siły - monitorowanie poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole, wyników kształcenia, oraz frekwencji uczniów, monitorowanie losów absolwentów, zapoznanie ze Statutem szkoły i z regulaminami, promowanie i modelowanie odpowiednich postaw, wczesna identyfikacja i eliminacja zachowań trudnych. Wyrabianie postawy prorodzinnej, wdrażanie do świadomego rodzicielstwa, ukazywanie znaczenia prawidłowych interakcji międzyludzkich - lekcje wychowawcze, lekcje funkcjonowania w środowisku, zajęcia wychowania do życia w rodzinie, zajęcia profilaktyczne z zakresu planowania rodziny, ciąży, pielęgnacji i wychowywania dziecka.</p> <p>Kształtowanie postaw poszanowania ludzi, niezależnie od religii, statusu materialnego, wieku, wyglądu, poziomu rozwoju intelektualnego i fizycznego oraz respektowanie ich praw, negowanie nietolerancji i dyskryminacji</p> <p>kształcenie postaw tolerancji, empatii, wrażliwości na krzywdę drugiego człowieka - apele, pogadanki, kontrakty zachowań, zajęcia tematyczne, kontakty ze środowiskiem zewnętrznym, edukacja medialna, promowanie i modelowanie odpowiednich zachowań poprzez wzorzec osobowościowy, eliminowanie wulgaryzmów.</p>
--	--	--	---

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące im. Braci Śniadeckich**

Adres: Partyzantów 4, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Praca z rodziną - rozmowy indywidualne z rodzicami w celu wsparcia rodziny.	Cały rok	10 os. 8 K	Spotkania z rodzicami miały charakter psychoedukacyjny dotyczący rozwoju emocjonalnego nastolatków, znaczenia buntu oraz barier komunikacyjnych powodujących konflikty.

		2 M 5 K 3 K	Chętni rodzice mieli możliwość uczestniczenia w warsztatach psychoedukacyjnych dla rodziców „Zamiast klapsa”, prowadzonych przez pedagoga szkolnego. Warsztaty finansowane są w ramach budżetu z zakresu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii z Urzędu Miasta. Motywowanie rodziców do podjęcia działań mających na celu zatrzymanie przemocy transgeneracyjnej w rodzinie, np.: - korzystanie z pomocy Punktu Interwencji Kryzysowej, - uczestniczenie w rocznych grupach psychoedukacyjnych z elementami terapii, dla kobiet „Przemocy STOP”.
Rozmowy indywidualne z rodzicami	Cały rok		Rozmowy wychowawców, nauczycieli, pedagogów, psychologa i dyrekcji szkoły w celu wsparcia rodziny.

Nazwa jednostki: **Zespół Szkół Zawodowych i Licealnych**

Adres: Zgorzelec ul. Powstańców Śląskich 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Program wychowawczy i profilaktyczny szkoły obejmuje tematykę z zakresu przeciwdziałania rozwojowi postaw agresywnych, destrukcyjnych, powstawaniu bezradności i depresji, kształtowania umiejętności poglądów innych, wyrażania poglądów	styczeń – grudzień 2022	około 700 uczniów, oraz około 700 rodziców	Zajęcia realizowane były podczas zajęć wychowania do życia w rodzinie i lekcji wychowawczych, spotkań z rodzicami.

własnych i ich obrony, rozwijania postaw tolerancji, kształtowania umiejętności obrony własnej intymności, nietykalności seksualnej oraz szacunku dla ciała innej osoby, kształtowanie empatii celem osiągnięcia dojrzałości uczuciowej, kształtowanie pozytywnych wzorów dojrzałego funkcjonowania w rodzinie.			
Procedura usprawiedliwiania nieobecności oraz działania profilaktyczne przeciwdziałające absencji.	Procedura była wdrażana według potrzeb w ciągu całego 2022 roku	56 uczniów 57 rodziców	Posiedzenia zespołów wychowawczych, pedagogizacja rodziców.
Praca z rodziną poradnictwo specjalistyczne (m.in psychologiczne, pedagogiczne, socjalne, prawne).	styczeń - grudzień 2022r.	sprawy dotyczyły 169 uczniów	Posiedzenia zespołów wychowawczych, rozmowy indywidualne, pedagogizacja rodziców, informowanie o miejscach udzielania porad.
Procedura Niebieskiej Karty.	Posiedzenia według potrzeb w ciągu całego 2022 roku	Liczba Niebieskich Kart - 3; 12 osób.	Udział w pacach grupy roboczej składającej się z przedstawicieli służb, w ramach interdyscyplinarnej współpracy na rzecz pomocy i ochrony dziecka.
Doposażenie biblioteki i gabinetu pedagoga w czasopisma i publikacje na temat problematyki	styczeń - grudzień 2022r.	Uczniowie, nauczyciele, rodzice,	W księgozbiornie szkolnej biblioteki znajdują się książki i czasopisma poświęcone problematyce - przemocy w szkole, przemocy w rodzinie, stalkingu, innych formy przemocy oraz autoagresji.

uzależnień i przemocy.			Do dyspozycji korzystających z księgozbioru znajdują się także czasopisma: Głos Pedagogiczny, Lider, Psychologia w szkole, Remedium). Wymienione pozycje udostępniane są uczniom, rodzicom i nauczycielom.
Wywiady profilaktyczne – pedagogizacja rodziców	Według harmonogramu – cały rok 2022	około 800 rodziców, 6 spotkań	Wdrażanie rodziców do współpracy ze szkołą i umożliwienie im udziału w tworzeniu warunków do wszechstronnego i harmonijnego rozwoju dzieci.
Kursy, szkolenia, warsztaty dla pracowników wspierających rodzinę.	styczeń – grudzień 2022r.	Liczba szkoleń, warsztatów: 5 Liczba uczestników: 36 nauczycieli	Tematyka: - warsztaty " Wnikliwa i uważna komunikacja - jak słuchać i pytać, aby zrozumieć i zostać zrozumianym", - konferencja "Konflikt rodzice, dzieci, nauczyciele", - webinar "Jak odnaleźć się w obecnym czasie", - szkolenie "Jak rozmawiać z dzieckiem o wojnie", - seminarium - "Komunikacja uskrzydlająca", - szkolenie online - "Biblioterapia i bajkoterapia stymulatorem aktywności i rozwoju uczniów".
Ankietyzacja wśród uczniów i rodziców - Czynniki chroniące i czynniki ryzyka.	wrzesień 2022r.	250 uczniów i rodziców.	Celem badania i przeprowadzonej diagnozy było pozyskanie informacji na temat tego, jakie zagrożenia występują w środowisku młodzieży oraz jak sytuację w tym zakresie postrzegają rodzice oraz sami uczniowie. Istotą badań było pozyskanie informacji dotyczących zagrożeń bezpośrednich, pośrednich oraz czynników chroniących. Rozpoznanie problemów wskazało dalsze

			<p>potrzeby oraz obszary do dalszej pracy w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych.</p> <p>Na podstawie analizy, uzyskanych wyników badań i wniosków nastąpiła modyfikacja programu wychowawczo - profilaktycznego szkoły tak, aby był on dostosowany nie tylko do bieżących problemów, ale również zaspokajał potrzeby wynikające z refleksji środowiska szkolnego.</p>
<p>Szkolna inicjatywa profilaktyczna "Nawigacja w każdą pogodę".</p>	<p>wrzesień - grudzień 2022r.</p>	<p>około 288 uczniów i około 280 rodziców</p>	<p>Celem ogólnym jest poprawa kondycji psychicznej uczniów i zapobieganie problemom mogącym wynikać z jej pogorszenia (w tym m.in. przemocy, korzystaniu z substancji psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym).</p> <p>Cel był realizowany poprzez:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. zmotywowanie uczniów do ćwiczenia sposobów radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, 2. wzrost kompetencji rodziców i nauczycieli w zakresie wspierania uczniów. <p>Znaczącą rolę w projekcie odgrywało zdiagnozowanie potrzeb wychowawczych i profilaktycznych uczniów, rodziców i nauczycieli w okresie przedłużającej się epidemii i po jej ustąpieniu.</p>
<p>Realizacja programu „ARS czyli jak dbać o miłość” dotyczący profilaktyki w zakresie przeciwdziałania</p>	<p>wrzesień - grudzień 2022r.</p>	<p>około 700 uczniów i 202 rodziców.</p>	<p>Program stanowił istotną część projektu "Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych". Celem programu było</p>

uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych.			ukształtowanie prozdrowotnych postaw i zachowań młodych ludzi, a także ograniczenie podejmowania przez nich ryzykownych zachowań, co korzystnie wpływa na zdrowie i jakość życia przyszłych rodziców i ich potomstwa.
---	--	--	---

Nazwa jednostki: **Liceum Ogólnokształcące im M. Skłodowskiej-Curie w Bogatyni**

Adres: ul. Żołnierzy II AWP 5

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Rozmowy indywidualne	Cały rok	10	Indywidualne rozmowy i porady
Pogadanki	Cały rok	91	Lekcje z wychowawcą

Nazwa jednostki: **Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zgorzelcu**

Adres: 59-900 Zgorzelec, ul. Powstańców Śląskich 1

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Wspomaganie i wspieranie rodziców w efektywniejszym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej	Cały rok	195 19 108	<ul style="list-style-type: none"> - udzielanie porad psychologicznych i konsultacji o charakterze psychoedukacyjnym, profilaktycznym służących podnoszeniu kompetencji wychowawczych rodziców i rozwiązywaniu zgłaszanych problemów wychowawczych. Instruowanie rodziców i wskazywanie im prawidłowych systemów i metod wychowawczych, postaw rodzicielskich wzmacniającej więzi i pozytywne relacje z dziećmi oraz zaspokajające ich potrzeby rozwojowe i emocjonalne, skuteczne reagowanie na trudne zachowania dzieci. - udzielanie konsultacji, porad i wspieranie psychologicznie rodziców zgłaszających się z problemami wychowawczymi w sytuacji związanej z rozwodem lub separacją. - w sytuacjach trudnych w rodzinach dysfunkcyjnych kierowanie rodziców do instytucji i informowanie o miejscach udzielania pomocy takich jak MOPS (do Punktu Informacyjnego

			<p>ds. przemocy w rodzinie), GOPS, PCPR, Punkt Interwencji Kryzysowej dla Osób doświadczających przemocy w rodzinie, Poradni Uzależnień, Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i innych. W zależności od potrzeb i problemu sugerowano rodzicom konsultacje medyczne, podjęcie psychoterapii, skorzystanie z udziału w szkoleniu „Szkoła dla rodziców” organizowanym w PCPR, informowano o możliwości skorzystania ze wsparcia asystenta rodziny w gminie.</p> <p>- informowanie o możliwościach pozyskiwania pomocy dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej, ekonomicznej: PFRON, fundacje pomocowe, specjalistyczne usługi opiekuńcze.</p>
Współpraca z instytucjami wspierającymi Rodzinę.		19	podjmowanie kontaktu i działań z asystentami rodzin i kuratorami zawodowymi.
Współpraca z placówkami oświatowymi w celu zwiększenia świadomości na temat przemocy		<p>Warsztaty dla uczniów - klasy IV-VIII w SP – Ruszów spotkania – 78 uczniów</p> <p>SP w Łagowie</p> <p>SP Jerzmanki</p> <p>SP Trójca liczba osób- 30</p>	<p>Warsztaty dla uczniów klas IV-VIII mające na celu uwrażliwienie na potrzeby osób z niepełnosprawnością.</p> <p>Szkolenie dla Rady Pedagogicznej „ Wychowawca, jedna osoba wiele ról. Wsparcie dzieci w kryzysie” udział w spotkaniu postraumatycznym z uczniami klas VII -VIII</p> <p>prowadzenie rozmów wspierających dzieci i młodzież w kryzysie warsztaty dla uczniów klas IV-VI „Tolerancja i życzliwość dla niepełnosprawności”</p>

Nazwa jednostki: **Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii im. J. Korczaka w Zgorzelcu**

Adres: ul. Powstańców Śląskich 1, 59 – 900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zajęcia sportowe	Rok szkolny/ według potrzeb	12 - 15 osób	Zajęcia pozwalają na rozładowanie negatywnych emocji, poprawiają

			kondycję fizyczną uczą współpracy: tenis stołowy, siłownia, piłka nożna. Udział MOS w VII mistrzostwach Dolnego Śląska w tenisie stołowym placówek resocjalizacyjnych w Wałbrzychu, spartakiady sportowe.
Zajęcia kulinarne	Rok szkolny /dwa razy w miesiącu	Wszyscy wychowankowie	Młodzież nabywa umiejętności z gospodarowania środkami finansowymi oraz z zakresu matematyki -zamiana jednostek, odmierzanie produktów. Jest to przede wszystkim przydatna umiejętność w życiu codziennym, która podnosi wiedzę praktyczną wychowanków.
Planszomania	Rok szkolny / raz w miesiącu	Wszyscy wychowankowie	Gry planszowe mają na celu pokazanie młodzieży jak można spędzać czas bez telefonu i komputera. Uczą strategii i logicznego działania.
Lekcje biblioteczne	Rok szkolny raz w miesiącu	Jednorazowo 12 osób	Zajęcia różnią się od siebie tematyką w zależności od kalendarza oraz świąt okolicznościowych.
Zajęcia socjoterapeutyczne	Cały rok / raz w tygodniu	Wszyscy wychowankowie	Zajęcia kształtujące prawidłowe postawy i zachowania.
Udział w konkursie Stop nałogom w ramach programu „Książka uczy, leczy, pomaga”.	rok szkolny – dwie edycje	Wszyscy wychowankowie	Pogadanki i zajęcia nt. nałogów, przemocy oraz niewłaściwych zachowań. Zakończone udziałem w konkursie. Młodzież otrzymała nagrody wyróżnienia oraz za punktowane miejsca a także za sam udział.
Warsztaty Terapii Zajęciowej	1 raz w tygodniu	12 – 15 osób	Wypracowanie samodzielności u wychowanków w podejmowaniu działań nie tylko na warsztatach ale także w życiu codziennym.
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy	styczeń 2022r.	Zaangażowanych bezpośrednio 25 osób + 6 osób kadry wychowawczej + 1 wychowawca Szef Sztabu WOŚP w mieście	Wolontariat, w ramach którego wychowankowie uczą się empatii oraz pracy w grupie. Podejmują działania organizacyjne w sztabie WOŚP Zgorzelcu.
„ Autyzm - to takie coś”	wrzesień - listopad 2022r.	15	Zajęcia grupowe, pogadanki, gry i zabawy, warsztaty tematyczne, współpraca z Centrum Diagnostyki i Terapii Dziecka „Istmus” w Zgorzelcu – udostępnienie materiałów.
Mistrzostwa Gier Logicznych Rummikub	kwiecień 2022r.	Wszyscy wychowankowie	Zajęcia zmuszają do logicznego myślenia, skupienia i poprawy koncentracji.

Ogólnopolski Projekt Edukacyjny "Europa i Ja".	wrzesień 2022 – czerwiec 2023	Wszyscy wychowankowie	Celem projektu jest przybliżenie dzieciom wiedzy na temat krajów znajdujących się w Europie, zdobywanie nowych doświadczeń i rozwijanie zainteresowań dotyczących Europy, pozyskiwanie nowych informacji na temat kultur innych państw, integracja zespołu oraz nauka przez zabawę.
Ogólnopolski projekt edukacyjny "Z kulturą mi do twarzy"	wrzesień 2022 – czerwiec 2023	Wszyscy wychowankowie	Promowanie kultury wysokiej, wrażliwości na piękno, rozwijanie poczucia estetyki poprzez kontakt ze sztuką, współpraca z placówkami kulturalnymi i środowiskiem lokalnymi, wychowanie w duchu wartości, takich jak: dobro, piękno, altruizm, patriotyzm, kształtowanie empatii i szacunku wobec osób starszych i niepełnosprawnych, kształtowanie poczucia przynależności do kraju, regionu, zapoznanie z ich tradycjami i historią w sposób dostępny dziecku, zapoznanie z normami i zasadami życia społecznego oraz ich przestrzeganie.
Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Terapia ręki dla każdego”.	Wrzesień 2022 – czerwiec - 2023	Ok. 12 osób	Wspomaganie dzieci w prawidłowym dążeniu do sprawności motoryki małej, czynności grafomotorycznych. Zajęcia skupiają się na rozwijaniu następujących obszarów: 1. Sprawność fizyczna, stabilizacja posturalna i stabilizacja kończyny górnej. 2. Równowaga i mapa ciała. 3. Napięcie mięśniowe. 4. Funkcje wzrokowe. 5. Koordynacja wzrokowo - ruchowa. 6. Zmysł dotyku. 7. Manipulacja. 8. Dysocjacja palców i opozycja kciuka. 9. Zabawy grafomotoryczne.
Realizacja Międzynarodowego Projektu EMOCJA	wrzesień 2021 – czerwiec 2022	Wszyscy wychowankowie	Kształtowanie postaw społecznych u dzieci. Rozbudzanie wiary w siebie oraz własne możliwości. Aktywizacja dzieci i młodzieży na zrozumienie emocji i uczuć innych osób. Integracja zespołu. Współpraca nauczyciela i uczniów z placówkami oświatowymi z terenu

			<p>całego kraju i zagranicznymi szkołami polonijnymi poprzez wspólną wymianę doświadczeń na stronie projektu.</p> <p>Wychowanie do wartości takich jak empatia, wyrozumiałość, szacunek i wrażliwość.</p> <p>Tworzenie sytuacji budujących wrażliwość dziecka, empatię i szacunek wobec innych</p> <p>kreowanie wartości i norm społecznych poprzez współdziałanie z instytucjami i organizacjami będącymi źródłem istotnych wartości.</p>
Udział w zajęciach socjoterapeutycznych w przedszkolu Chatka Puchatka	wrzesień – grudzień 2022r.	16	<p>Odreagowanie emocjonalne oraz nabywanie nowych umiejętności w toku zajęć grupowych. Głównym zadaniem podczas spotkań jest stworzenie każdemu uczestnikowi przyjaznej i bezpiecznej atmosfery.</p>
Zajęcia relaksacyjne	wrzesień – grudzień 2022r.	Wszyscy wychowankowie	<p>Zajęcia pomagają się wyciszyć i zrelaksować. Oczyszczają z negatywnych emocji i uspokajają emocje.</p>
Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia	październik 2022r.	Wszyscy wychowankowie	<p>Nauka poprzez zabawę zawsze przynosi najlepsze efekty. Propagowanie zabawowej formy pracy.</p>
Kampania 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci	1 – 19 listopada 2022r.	Wszyscy wychowankowie i wychowawcy	<p>Przez 19 dni odbywały się w placówce zajęcia, pogadanki, warsztaty poruszające tematykę przemocy, praw dziecka i nie tylko. W tym roku szkolnym odbywały się : pogadanka z wychowankami na temat kampanii i celu prowadzenia tego typu działań. Przygotowanie wraz z wychowankami plakatów dotyczących kampanii oraz rozwieszenie w placówce, zajęcia edukacyjno – profilaktyczne z wychowankami placówki dotyczące przeciwdziałania przemocy prowadzone przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Zgorzelcu. Happening - Miejski Dom Kultury w Zgorzelcu - spotkanie z aktorem Lechem Dyblikiem pt. „ Zło dobrem zwyciężaj”. Finałem kampanii było wspólne wyjście do Multikina na polski film pt.: „Johnny”, który swoim tematem nawiązywał do działań i przesłania kampanii.</p>

Kampania patriotyczna BohaterOn /Szkoła Pamięta	listopad 2022r.	Wszyscy wychowankowie	Kampanie mają na celu przybliżenie wiedzy historycznej, nabycie podstawowych informacji oraz rozbudzenie empatii
Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka wspólnie z UNICEF	listopad 2022r.	Wszyscy wychowankowie	W tym szczególnym dniu dzieci na całym świecie jednoczą się i podejmują wiele działań w imieniu swoich rówieśników – tych, których prawa często są łamane. To radosny dzień, ale z poważnym przesłaniem. W wielu krajach w tym dniu dzieci podejmują wspólne działania i inicjatywy po to, aby ich głos był słyszany przez dorosłych, polityków i media. Omówiliśmy prawa dziecka, przeprowadzono konkursy.
Idą święta nie o sms lecz o kartce pamiętaj	grudzień 2022r.	Wszyscy wychowankowie	Przeciwdziałanie fonoholizmowi oraz e-uzależnieniom u dzieci. Wzmacnianie więzi rodzinnych. Rozwijanie kreatywności, uzdolnień plastycznych i językowych u dzieci, rozwijanie wrażliwości estetycznej oraz uzdolnień plastycznych dzieci i młodzieży, rozwijanie kompetencji cyfrowych. Kulturowanie tradycji świąt Bożego Narodzenia.

Nazwa jednostki: **Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulikowie**

Adres: ul. Poczтовая 7a; 59-975 Sulików

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Zajęcia socjoterapeutyczne dla nastolatków	Od września do grudnia 2022r., jeden raz w tygodniu (poniedziałki) w wymiarze 3 godzin	Uczestnikami zajęć była młodzież z terenu Gminy Sulików – uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Sulikowie i Szkoły Podstawowej w Biernej – w wieku od 12 lat do 15 roku życia. Łącznie do udziału w zajęciach pedagodzy w/w szkół zakwalifikowali 14 uczestników.	Podczas zajęć uczestnicy poznali i kształtowali różne role i umiejętności społeczne. Czas przeznaczony na zajęcia pozwalał młodzieży odreagować bieżące napięcia emocjonalne i ćwiczyć nowe formy zachowań. W toku zajęć uczestnicy nabyli nowe umiejętności w zakresie kompetencji emocjonalno-społecznych. Uczestnicy niejednokrotnie podczas zajęć wskazywali na przyjazną i bezpieczną atmosferę, która sprzyjała otwarciu się do pracy nad swoimi trudnościami, lękami. Dzięki

			<p>zastosowanym metodom i wykorzystanym środkom uczestnicy uczyli się rozumieć własne potrzeby, aktywizować się, koncentrować, odprężyć, wypoczywać, redukować napięcie emocjonalne. Informacja zwrotna od uczestników i ich rodziców pokazała, że zrealizowane działanie było potrzebne i trafiło w oczekiwania młodzieży w dzisiejszej rzeczywistości.</p> <p>Odbyło się 14 spotkań zajęć specjalistycznych dla młodzieży + 2 spotkania diagnostyczno-podsumowujące dla rodziców/opiekunów po dwie godziny – łącznie 46 godzin. Zajęcia realizowane były przez dwóch specjalistów.</p>
Nasz wspólny przedświąteczny czas	Od 28 listopada do 14 grudnia 2022r. 6 spotkań, 2 x 45 min.	dzieci i młodzież szkolna w wieku 6-12 lat z terenu Gminy Sulików. Łącznie w zajęciach brało udział 170 dzieci i 45 rodziców.	<p>Program usprawnił funkcjonowanie społeczne dzieci i młodzieży pochodzących z różnych środowisk rodzinnych. Stworzył warunki do aktywnego i zdrowego spędzenia wolnego czasu. Celem programu było również wskazanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu bez środków zmieniających świadomość i powodujących uzależnienia, jak i podwyższenie samooceny uczestników poprzez odkrywanie i rozwijanie naturalnych talentów w aktywnych zajęciach warsztatowych. Podnoszenie poziomu wiedzy dzieci o otaczającym świecie pomógł rozpoznać indywidualne zdolności, talenty i mocne strony każdego uczestnika, wspierał w rozumieniu i przeżywaniu pozytywnych wartości oraz pomagał w budowaniu pożądanых postaw społecznych. Program</p>

			<p>odpowiadał potrzebom środowiska w zakresie wyrównywania szans dzieci w rozwoju emocjonalnym, edukacyjnym, poznawaniu własnej wartości, uzdolnień, kształtowaniu umiejętności interpersonalnych, stymulacji dzieci mniej zdolnych, rozpoznawaniu symptomów uzależnienia. Podczas zajęć był realizowany program wychowawczo-profilaktyczny dla dzieci i młodzieży mający na celu rozwijanie czynników chroniących, przeciwdziałanie sięgania po przemoc i używki oraz rozwijanie zasobów osobistych i kompetencji społecznych.</p>
--	--	--	---

Nazwa jednostki: **Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu**

Adres: ul. Kościuszki 26 a59-940 Węglińiec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania rodziny	2022 rok (nieprzerwanie)	Praca na bieżąco z osobami zgłaszającymi problem	Pomoc w rozwiązywaniu konfliktów w rodzinie, wsparcie w rozwiązywaniu problemów przemocy, informowanie o kompetencjach policji, prokuratury, sądu i pomoc w nawiązaniu kontaktu z w/w instytucjami, pomoc w docieraniu do ośrodków interwencji kryzysowej.
Poradnictwo	2022 rok (nieprzerwanie)	Praca na bieżąco z osobami zgłaszającymi problem	Pomoc w docieraniu lub uczestnictwie w grupowych formach poradnictwa i terapii; Edukacja i poradnictwo w zakresie doskonalenia umiejętności społecznych.

Nazwa jednostki: **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**
 Adres: Zgorzelec, ul. Traugutta 78A

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Pomoc psychologiczna	I–XII 2022r.	6 dzieci	Wsparcie psychologiczne. Praca terapeutyczna i wspierająca z dziećmi.
Poradnictwo w formie pracy socjalnej	I–XII 2022r.	Liczba rodzin w których występowała przemoc w stosunku do dzieci – 42dzieci: -27 dziewczynki -15 chłopcy	Pracownicy socjalni podejmują działania mające na celu zapewnienia bezpieczeństwa osób wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy.
Prowadzenie procedury Niebieskiej Karty	I–XII 2022r.	Liczba dzieci wobec których stosowano bezpośrednio przemoc – 8 dzieci w wieku do lat 18.	Współpraca z instytucjami, które zobowiązane są do reagowania w przypadku wystąpienia przemocy domowej. Współpraca z policją, pracownikiem Oświaty, pracownikiem Ochrony Zdrowia.

Nazwa jednostki: **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zgorzelcu**
 Adres: ul. Kościuszki 70, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach korzystania z warsztatów, szkoleń i zajęć dla rodziców	Cały rok		Zamieszczanie informacji na stronie internetowej na temat zajęć korekcyjno- edukacyjnych dla rodziców.

Nazwa jednostki: **Gmina Miejska Zgorzelec**
 Adres: ul. Domańskiego 7

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Akademia Rozwoju dziecka i rodziny	Styczeń – grudzień 2022	Rodzice 24 osoby Dzieci 26 osób	Zajęcia realizowane w grupach z podziałem na dzieci i rodziców, realizowane różne bloki tematyczne.

Warsztaty dla rodziców 10 kroków do dobrego rodzicielstwa	Styczeń - grudzień 2022r.	26 osób	Zajęcia realizowane w grupie.
---	---------------------------	---------	-------------------------------

Nazwa jednostki: **Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu**
Adres: Bohaterów II armii Wojska Polskiego 5C, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Spotkanie zastępów JRG Zgorzelec podczas ferii zimowych organizowanych przez Miejski Dom Kultury w Zgorzelec	I kwartał 2022	Dzieci- 20 Dorośli -4	Pogadanka dot. zachowania podczas ferii, zachowanie na lodzie , pierwsza pomoc.
1. Spotkanie funkcjonariuszy KPPSP Zgorzelec w Szkole nr 3 - bezpieczne wakacje 2. Bezpieczny Dolnoślązak- Mobilny Ognik na terenie WOPR Wrocław	II Kwartał 2022	Dzieci- 120 Dorośli -10	Pogadanka: bezpieczeństwo podczas wakacji letnich, zachowanie w sytuacji zagrożenia na akwenach wodnych.
Spotkania w Sali Ognik przy KP PSP Zgorzelec;	II Kwartał 2022	Dzieci- 354 Dorośli -0	Forma pokazu i prelekcji dot.: - kształtowanie prawidłowych zachowań i nawyków w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia, - utrwalenie znajomości telefonów alarmowych oraz znaków ostrzegawczych i informacyjnych, - prezentacja podstawowych zasad udzielania pierwszej pomoc.
Spotkania w Sali Ognik przy KP PSP Zgorzelec;	III Kwartał 2022	Dzieci- 210 Dorośli -25	Forma pokazu i prelekcji dot.: - kształtowanie prawidłowych zachowań i nawyków w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia, - utrwalenie znajomości telefonów alarmowych oraz znaków ostrzegawczych i informacyjnych,

			- prezentacja podstawowych zasad udzielania pierwszej pomocy.
Spotkanie w szkołach i innych placówkach oświatowych oraz wypoczynkowych.	III Kwartał 2022	Dzieci- 120 Dorośli -10	Spotkanie funkcjonariuszy KPPSP Zgorzelec w ramach bezpieczeństwa na akwenach wodnych. Wspólne patrole z policjantami na terenie akwenów wodnych, w czasie których prowadzono pogadanki o zachowaniu się w sytuacji zagrożenia na akwenach wodnych.
1. Prezentacja Mobilnego Ognika podczas Dolnośląskich dożynek 2022 w Udaninie 2. Prezentacja Mobilnego Ognika podczas zwodów wojewódzkich OSP 2022 w Borzygniewie	III Kwartał 2022	Dzieci- 120 Dorośli -10	Forma pokazu i prelekcji dot.: - kształtowanie prawidłowych zachowań i nawyków w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia, - utrwalenie znajomości telefonów alarmowych oraz znaków ostrzegawczych i informacyjnych, - prezentacja podstawowych zasad udzielania pierwszej pomocy.
Spotkania w Sali Ognik przy KP PSP Zgorzelec;	IV Kwartał 2022	Dzieci- 684 Dorośli -47	Forma pokazu i prelekcji dot.: - kształtowanie prawidłowych zachowań i nawyków w sytuacji zagrożenia życia i zdrowia, - utrwalenie znajomości telefonów alarmowych oraz znaków ostrzegawczych i informacyjnych, - prezentacja podstawowych zasad udzielania pierwszej pomocy.

Nazwa jednostki: **Komenda Powiatowa Policji w Zgorzelcu**

Adres: ul. II AWP 12G, Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania
Spotkania profilaktyczno – edukacyjne	Cały rok	787 uczniów szkół powiatu zgorzeleckiego	Spotkanie profilaktyczno-edukacyjne dotyczące konsekwencji łamania praw przez ucznia- agresji i przemocy rówieśniczej , przemocy , cyberprzemocy, hejt.

Spotkania profilaktyczno- edukacyjne w ramach kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży	1-19 listopada 2022r.	453 uczniów szkół powiatu zgorzeleckiego	Spotkania profilaktyczno- edukacyjne dot. bezpieczeństwa w szkole, w domu, sieci. Poszerzenie wiedzy dot. bezpieczeństwa, poszerzenie wiedzy na temat przemocy.
---	-----------------------	--	--

Nazwa jednostki: **PCPR w Zgorzelcu**

Adres: ul. Boh. II AWP 8, 59-900 Zgorzelec

Nazwa działania	Termin przeprowadzenia	Ilość uczestników	Krótki opis działania (forma pracy, przebieg, źródła finansowania, partnerzy itp. jeśli jest opis w Banku Dobrych Praktyk wystarczy wpisać, że jest załącznik)
Wsparcie informacyjne	Cały rok	Informacje udzielane na bieżąco – telefonicznie i osobiście każdej osobie przychodzącej do PCPR po wsparcie. Udzielanie informacji nie powodowało zakładanie teczek spraw.	W sposób ciągły w PCPR oferowane jest wsparcie edukacyjno – informacyjne dla ofiar przemocy oraz terapeutyczne dla ofiar a także osób stosujących przemoc w rodzinie.
Mikołajki	Grudzień	Ponad 600 dzieci, cała kadra PCPR, wolontariusze, przedstawiciele oświaty, org. pozarządowych, instytucji	W poprzednich latach 8 razy zorganizowano grudniowe spotkanie wszystkich rodzin zastępczych. W 2022 r. ze względu na bardzo dużą ilość zachorowań na gripę i inne choroby sezonowe wśród naszych podopiecznych było to niemożliwe, dlatego zamiast organizować zabawę zostały wykonane paczki z prezentami dla wszystkich dzieci z domów dziecka, rodzin zastępczych a także dzieci biologicznych rodziców zastępczych. Zorganizowano Dzień z Mikołajem, na który zaproszone zostały wszystkie rodziny zastępcze. Spotkanie zostało rozłożone na kilka godzin, aby nie powodować kumulowania się dużej ilości osób w jednym czasie. Uczestnicy

			<p>spotkania z Mikołajem mieli zapewnione ciepłe napoje i słodkie przekąski a na dzieci czekał punkt plastyczny, gdzie mogły przy pomocy animatorów wykonać prace o tematyce świątecznej. Dla tych dzieci, które nie dotarły na spotkanie z Mikołajem prezenty rozwieźli pracownicy PCPR. Były to dodatkowo pełne radości spotkania, chwile zatrzymania się w pośpiechu codziennych spraw, możliwość nawiązania więzkiej więzi rodzin ze wspierającymi ich koordynatorami. W paczkach znalazły się słodkości (zebrane we wszystkich instytucjach, szkołach, przedszkolach, firmach a także od osób prywatnych), zabawki, ubrania, pościele, gry planszowe, komplety zimowe (czapka + komin) i ogromna ilość materiałów plastycznych i zestawów kreatywnych. Każde dziecko dostało też wybraną dla niego książkę – zgodną z wiekiem i zainteresowaniami.</p> <p>Dzięki udziałowi w akcji ogólnopolskiej „Podaruj Gwiazdkę” oraz współpracy z Galerią Słowiańską udało się stworzyć 160 paczek personalizowanych, pod kątem marzeń i potrzeb wprost narysowanych przez dzieci.</p>
Zaczytana Biblioteka	Cały rok	Cała społeczność powiatu	<p>PCPR stworzyło z książek używanych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Każdy odwiedzający PCPR może bezpłatnie wziąć książki i publikacje, które go interesują. Książki nie podlegają zwrotowi, jednak wiele osób wraca do PCPR z książkami „na wymianę” dodając dodatkową wartość do tego projektu – nie tylko społeczną lecz również ekologiczną. W 2022r. PCPR wydało 37 kartony książek. Książki można pobrać na własność a każdą z nich wyposażono w zakładkę z informacjami o możliwościach wsparcia dla ofiar przemocy oraz małą kolorowanke, na odwrocie w</p>

			której zawarte są informacje o pieczy zastępczej.
Punkt profilaktyczny	Cały rok	Przedstawiciele instytucji i organizacji pozarządowych	W każdy drugi poniedziałek miesiąca, a także – w zależności od potrzeb – kierownik Zespołu Organizacyjnego PCPR prowadził punkt profilaktyczny. W ramach punktu przedstawiciele oświaty, organizacji i instytucji dowiadywali się o możliwościach wsparcia, zasad pisania projektów i wniosków o granty, dowiadywali się o różnych niestandardowych metodach pracy w charakterze inspiracji. Wzmocniona praca punktu dotyczyła okresu poprzedzającego event „Historia misia”, Kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzenia dzieci i młodzieży oraz Mikołajek.
Kampania 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży	Wrzesień – rozpoczęcie prac Listopad – finał	Bezpośredni uczestnicy – 100 osób, pośrednio za pośrednictwem internetu – cała społeczność powiatu oraz zwiększenie zasięgu na kraj	<p>Przygotowania do Kampanii rozpoczęły się już we wrześniu, gdy pisemnie zaproszono do uczestnictwa urzędy, instytucje i placówki oświatowe całego powiatu. Treść została także opublikowana na stronie internetowej oraz w portalu społecznościowym Facebook aby zapoznać mogły się także podmioty, o których potencjale możemy nie wiedzieć.</p> <p>Podczas 19 dni kampanii były publikowane filmy stworzone przez PCPR na przestrzeni kilku lat, codziennie publikowaliśmy treści dot. różnego rodzaju przemocy. Ich zasięg obejmował cały kraj. PCPR jako lokalny koordynator Kampanii służył także wsparciem w zakresie inspirowania (głównie pedagogów) oraz motywował do działań.</p> <p>Zorganizowano także konkurs artystyczny „Czas na działanie!” dotyczący reagowania na przemoc. Młodszy uczestnicy zmagali się z wyzwaniem plastycznym, starsi – filmowym. Finał konkursu odbył się 18 listopada 2022 r. razem</p>

			<p>z podsumowaniem projektu „Marzenia szeptane łzami”, który pokrótce opisany jest poniżej. W obu tych akcjach łącznie wzięło udział ok. 100 osób. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkowy dyplom z podziękowaniem za zaangażowanie w tak trudne społeczne tematy a na laureatów czekały nagrody – książki, gry planszowe, plecaki, słuchawki komputerowe i głośniki bezprzewodowe. Nagrody były pozyskane od sponsorów w formie rzeczowej i zbierane przez cały rok na ten cel. W czasie finału omówione zostały ważne tematy – rodzaje przemocy, występowanie jej i konieczność sprzeciwu wobec agresorów. Dzieci i młodzież wraz z pedagogami i wychowawcami dowiedzieli się także jaka jest skala umieszczeń dzieci w pieczy zastępczej z naszego powiatu. Przekazano wszystkim jednostkom plakaty i ulotki informacyjne aby przekazali je potencjalnym rodzicom zastępczym w swoich miejscowościach. Przekazywano także informacje o możliwościach wsparcia, w szczególności poprzez bezpłatne szkolenia organizowane przez Fundację „Po drugie” – głównego organizatora Kampanii w kraju.</p>
„Marzenia szeptane łzami”	Maj – lipiec przygotowania Wrzesień – finał	Bezpośredni uczestnicy – 24 osoby Pośrednio – cała społeczność powiatu oraz zwiększenie zasięgu na kraj	<p>„Marzenia szeptane łzami” – pod takim tytułem PCPR prowadził projekt dotyczący zwiększania wiedzy o pieczy zastępczej. Bo właśnie takie są marzenia naszych najmłodszych podopiecznych, które marzą o rzeczach, będących dla innych dzieci codziennością – ciepłym obiedzie, wieczorze bez krzyków czy przytuleniu. Do wspólnej realizacji zaproszono Szkołę Podstawową „Cogito” ze Zgorzelca oraz Europejskie Liceum Ogólnokształcące ze Zgorzelca. 19 września 2022 r. w późnych godzinach wieczornych uczniowie „Cogito” wyruszyli na ulice</p>

			<p>Zgorzelca aby przeprowadzić NOC WIERSZY CHODNIKOWYCH. Akcja miała polegać na stworzeniu w wybranych miejscach Zgorzelca graffiti promującego pieczę zastępczą z danymi do kontaktu z PCPR-em. Jednak z uwagi na niesprzyjające warunki pogodowe, które uniemożliwiły wykonanie napisów farbą na chodnikach należało wprowadzić „plan B” i z akcji Noc Wierszy Chodnikowych narodziła się akcja Nocna Ścieżka Edukacyjna. Młodzież poznała adresy instytucji, które na co dzień pomagają dzieciom umieszczanym w pieczy zastępczej. Pedagog wyjaśniała czym zajmuje się dana instytucja/urząd i jakiego wsparcia udziela – nie tylko dzieciom znajdujących się w pieczy zastępczej ale również rodzinom biologicznym i zastępczym. Dla wielu uczniów istnienie tych instytucji było nową informacją, młodzież dowiedziała się także o sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.</p> <p>20 września 2022r. uczniowie Europejskiego Liceum Ogólnokształcącego w Zgorzelcu przeprowadzali finał warsztatów dot. pieczy zastępczej, który polegał na nagraniu filmu informacyjnego promującego pieczę zastępczą. Nagranie poprzedzone było warsztatami aktorskimi oraz edukacyjnymi o pieczy, gdyż tematyka była dla uczestników nowa. Był to czas pracy na emocjach, integracji oraz próby wcielania się w nowe role. Efekt opublikowano w listopadzie – w czasie Kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży.</p>
Majowy Piknik Rodzinny	22 maja 2022r.	Ok. 5000 osób	PCPR wzięło udział w Majowym Pikniku Rodzinnym organizowanym przez Miejski Dom Kultury w Zgorzelcu tworząc tam swoje miasteczko tematyczne. Prowadzono

			<p>gry wielkogabarytowe – zręcznościowe, łamigłówki oraz wielkie klocki. Na najmłodszych czekał punkt plastyczny a na odwrotach pięknych dziecięcych prac umieściliśmy ulotki informujące o pieczy zastępczej i zachęcające do zostania rodzicem zastępczym.</p> <p>Każde zainteresowane dziecko otrzymało balon z napisem „Masz MOC, by nieść POMOC!” czyli hasłem reklamowym wszystkich działań przeciw przemocowym w powiecie. Wśród rodzin krążył zabawiający wszystkich wielki dinozaur. W najbardziej wyeksponowanym miejscu umieszczono punkt informacyjny, gdzie każdy zainteresowany mógł uzyskać informacje o pieczy zastępczej ale również o innych rodzajach wsparcia oferowanego przez PCPR w tym wsparcia dla ofiar przemocy.</p>
Konkursy internetowe zwiększające wiedzę o pieczy zastępczej	Cały rok	Społeczność powiatu	<p>Uczestnicy mieli za zadanie odpowiadać na pytanie dot. pieczy zastępczej w powiecie zgorzeleckim i ułożyć krótkie hasła promujące tę formę opieki nad dzieckiem. Dzięki współpracy z ZOO w Görlitz nagrodami były bilety wstępu do zoo.</p>

Z przedstawionych danych jednoznacznie wynika, że główną część działań profilaktycznych w powiecie wykonują placówki oświatowe. Jest to naturalnym zjawiskiem ze względu na codzienną pracę z dziećmi i młodzieżą a także ich rodzicami. To właśnie nauczyciele i pedagodzy mają najwięcej możliwości obserwacji dzieci oraz reagowania na zaobserwowane, niepokojące sytuacje. Niektóre z nich wykonują działania diagnostyczne w oparciu o różnego rodzaju programy i projekty. Przedstawione działania oprócz walorów merytorycznych budują pozytywny obraz współdziałania różnych podmiotów na rzecz realizacji wybranych celów. Jest to wartość dodana niniejszego programu. Poprawy natomiast wymaga rozbudowa Banku Dobrych Praktyk, jednostki składające sprawozdania nie przedkładają opisów swoich działań wielokrotnie tłumacząc to mnogością dokumentacji, które ich przerasta. PCPR podejmie jednak w kolejnych latach obowiązywania programu starania aby bazę wzbogacać o nowe przedsięwzięcia.